1 Nomeação – Observatório

PORTARIA N° 004/2021 – PRESIDÊNCIA-RBCIP

O PRESIDENTE da Rede Brasileira de Certificação, Pesquisa e Inovação – enquadrada como Instituição

Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT), no uso da atribuição que lhe confere o art. 25 do seu Estatuto,

e tendo em vista o disposto na Lei n° 13.243, de 11 de janeiro de 2016, resolve:

Art.1. Designar os Membros do Observatório Ibero-americano de apoio à transferência de tecnologia,

formação, inovação e intervenção social, segundo as regras e condicionantes constantes no documento de

criação do Observatório, publicado em 02 de julho de 2021.

Art.2. NOMEAR:

MANOEL SANTANA CARDOSO – Analista de Ciência e Tecnologia da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) - para exercer a função de Diretor-executivo do

Observatório.

MARCOS VINICIUS DA CRUZ COELHO – Embaixador-Geral do Parlamento de Inovação do

Mercosul - para exercer a função de Chanceler do Observatório.

PAULO CARLOS DU PIN CALMON – Prof. Dr. do Departamento de Ciência Política da Universidade

de Brasília (UnB) - para exercer a função de Presidente de Honra do Observatório.

ANA PAULA BERNARDI DA SILVA – Profa. Dra. da Universidade Católica de Brasília (UCB) - para

exercer a função de Presidente de Honra do Observatório.

JOZANE LIMA SANTIAGO - Representante da Universidade Federal do Amazonas (UFAM) - para

exercer a função de Embaixadora do Observatório.

TAMARA DE SOUZA CAMPOS - Representante do Grupo Educacional YDUQS - para exercer a função

de Embaixadora do Observatório.

TOMÁZ ESPÓSITO NETO - Representante da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) -

para exercer a função de Embaixador do Observatório.

VANESSA DALVA GUIMARÃES CAMPOS - Representante da Escola Superior de Ciências da Saúde

do Distrito Federal (ESCS) - para exercer a função de Embaixadora do Observatório.

2 Nomeação – Observatório

EDSON NORBERTO CACERES - Representante da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul

(UFMS) - para exercer a função de Embaixador do Observatório.

FRANCISCO JOSÉ QUARESMA DE FIGUEIREDO - Representante da Universidade Federal de

Goiás (UFG) - para exercer a função de Embaixador do Observatório.

RENATA GUERRA DE SÁ COTA - Representante da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) -

para exercer a função de Embaixadora do Observatório.

TARCISIO MARCIANO DA ROCHA FILHO - Universidade de Brasília (UnB) – para exercer a função

de Coordenador-Geral da Câmara Técnica de Transferências de Tecnologias para Ecossistemas de

Inovação.

JOSÉ MARILSON MARTINS DANTAS - Universidade de Brasília (UnB) – para exercer a função de

Coordenador-Adjunto da Câmara Técnica de Transferências de Tecnologias para Ecossistemas de

Inovação.

SANDRA SALETE SALMEN - Servidora da Carreira Pública do Banco do Brasil – para exercer a função

de Assessora Institucional da Câmara Técnica de Transferências de Tecnologias para Ecossistemas de

Inovação.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE - Vice-reitora da Universidade Federal do Amazonas

(UFAM) - para exercer a função de Membro da Câmara Técnica de Transferências de Tecnologias para

Ecossistemas de Inovação.

SANDRA MARIA ANTUNES NOGUEIRA - Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) - para exercer

a função de Membro da Câmara Técnica de Transferências de Tecnologias para Ecossistemas de Inovação.

LUCÍDIO DOS ANJOS FORMIGA CABRAL - Universidade Federal da Paraíba (UFPB) - para exercer

a função de Membro da Câmara Técnica de Transferências de Tecnologias para Ecossistemas de Inovação.

GABRIELA DE LIMA GOMES - Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) - para exercer a função

de Membro da Câmara Técnica de Transferências de Tecnologias para Ecossistemas de Inovação.

Brasília, 08 de outubro de 2021.

Marcelo Estrela Fiche

Presidente da Rede Brasileira de Certificação, Pesquisa e Inovação

		2021-10-13T16:17:25-0300
	MARCELO ESTRELA FICHE:01851010700